Qui munus suum susceperant mandato Constantinopoli
tano, quodammodo deinde sunt annisi ut id confirmaretur eo 
quod Sedem Apostolicam Romanam, centrum visibile unitatis 
Ecclesiae, adirent.21 Ita ergo Ecclesiam aedificaverunt, sensu 
ducti eius universalitatis, ut Ecclesiae unius, sanctae, catho
licae et apostolicae. Hoc ex tota eorum agendi ratione quam 
maxime perspicue et manifesto elucet. Licet affirmari invoca-

2 1 Decessores Nicolai P P . I, tametsi notitiis inter se pugnantibus sollicitabantur, 

quae de doctrinis et operibus Cyrilli atque Methodii afferebantur, praesentes tamen ipsi 

congredientes cum iis Fratribus plane sunt assensi. Prohibitiones vel circumscriptiones 

usus novae liturgiae Slavicae potius sunt assignandae urgentibus temporibus et muta

bilibus rerum politicarum vicissitudinibus necnon ipsi necessitati concordiae servandae. 
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tionem Iesu in oratione sacerdotali — « ut unum sint » — 2 2 

fuisse sententiam iis propositam in opere missionali secundum 
verba sacri Psaltis : « Laudate Dominum, omnes gentes, et 
laudate eum, omnes populi w . 2 3 Ad nos, qui nunc sumus, quod 
attinet, eorum apostolatus etiam vim habet significantem hor-
tationis oecumenicae: est incitamentum ad restituendam, in 
pace reconciliationis, unitatem, quae post tempora sanctorum 
Cyrilli et Methodii graviter est extenuata, imprimis vero uni
tatem inter orientem et occidentem. 

Sancti Fratres Thessalonicenses persuasum sibi habebant 
omnem Ecclesiam localem impelli ut suis ipsius donis « ple-
roma » catholicum augeret ; quod quidem prorsus congruebat 
cum perspicientia eorum evangelica, ex qua diversae condi
ciones vitae, in quibus singulae Ecclesiae christianae versa
rentur, numquam excusare possent dissensiones, discordias, 
lacerationes in unius fidei professione et exercitatione caritatis. 

14. Quemadmodum notum est, secundum doctrinam Conci
lii Vaticani II « per "motum oecumenicum" intelliguntur acti
vitates et incepta, quae pro variis Ecclesiae necessitatibus et 
opportunitatibus temporum ad Christianorum unitatem foven
dam suscitantur et ordinantur » . 2 4 Quapropter a recta temporis 
ratione aliquis non ab errat, si sanctos Cyr illum et Methodium 
habeat germanos praecursores oecumenismi, quippe qui stu-
duerint efficaciter auferre aut imminuere omnem divisionem, 
veram aut solum confictam, inter singulas Communitates eius
dem Ecclesiae. Etenim divisio, quae pro dolor in rebus Eccle
siae est oborta et etiamnum manet, « et aperte voluntati Christi 
contradicit et scandalo est mundo atque sanctissimae causae 
praedicandi Evangelium omni creaturae affert detrimentum H . 2 5 

22 Io 17, 21 s. 
23 Ps 117 [116], i. 
24 Decretum Unitatis redintegratio, de Oecumenismo, 4. 
25 Decretum Unitatis redintegratio, de Oecumenismo, 1. 

53 - A. A. S. 
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Sollicitudo, cum animi ardore coniuncta, qua uterque Fra
ter, maxime vero Methodius ob munus et onus episcopale, 
urgebatur ut unitatem fidei et caritatis hinc inter Ecclesias, 
quarum membra erant, id est inter Ecclesiam Constantinopo-
litanam et Ecclesiam Romanam, illinc inter Ecclesias nascentes 
regionum Slavicarum servarent, fuit semperque erit eximium 
meritum eorum. Quod quidem etiam est maius, si recogitatur 
eos missionem suam implesse inter annos DCCCLXIII et DCCCLXXXV, 

videlicet spatio annorum discrimine signaturam, cum fune-
stum discidium et aspera controversia inter Ecclesias Orientis 
et Occidentis apparerent et ingravescerent. Divisio acrior est 
facta ob quaestionem, qua contendebatur, quo Bulgaria per
tineret, quae eo ipso tempore publice Christianismum est 
amplexa. 

Aetate illa procellosa, quae etiam dimicationibus, quibus 
armis confligebatur, inter gentes christianas finítimas erat insi
gnis, sancti Fratres Thessalonicenses fidelitatem servarunt, 
firmam et vigilantissimam, rectae doctrinae ac traditioni Ec
clesiae in perfecta unitate constitutae, atque, peculiari modo, 
(( institutioni divinae » et « institutioni ecclesiae » , 2 6 in quibus, 
secundum canones veterum Conciliorum, compago eius ac tem
peratio nitebantur. Hac fidelitate est factum ut magna munera 
missionalia sibi proposita ad exitum perducerent atque in plena 
unitate spiritali et canonica cum Ecclesia Romana, cum Eccle
sia Constantinopolitana et cum novis Ecclesiis, ab ipsis inter 
populos Sia vicos conditis, perstarent. 

15. Praesertim Methodius obniti non dubitavit aver sis ani
mis, contentionibus atque etiam contumeliis et persecutionibus 
corporalibus, dummodo ne fidelitati ecclesiali, quam in exem
plum coluit, deesset, dummodo officia sua ut christiani et epi
scopi praestaret et muneribus satisfaceret respectu Ecclesiae 
Byzantinae, quae eum parturierat et, una cum Cyrillo, ad 

2 6 Cfr. Vita Methodii IX, 3; V I I I , 16: ed. mem., pp. 229; 228. 
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missionarii munus destinarat; respectu Ecclesiae Romanae, 
qua donante officio suo archiepiscopi pro fide in « regione sancti 
Petr i» 2 7 est functus; atque etiam respectu illius Ecclesiae na
scentis in terris Slavorum, quam ut propriam assumpsit ac 
defendit — persuasum sibi habens se iure suo agere — coram 
auctoritatibus ecclesiasticis ac civilibus, praesertim liturgiam 
tutans lingua palaeoslavica celebrandam, atque primaria eccle
siastica iura Ecclesiarum variis in Nationibus constitutarum. 

Hoc modo se gerens, semper, quemadmodum et Constan
tinus Philosophais, in colloquium venit cum iis qui cogitatis 
eius et inceptis pastoralibus adversabantur eorumque legiti
mam rationem in dubitationem vocabant. Ita agens semper 
erit magister omnibus, qui quovis tempore, dissensiones conan
tur sublevare, observantes quidem multiformem plenitudinem 
Ecclesiae, quae secundum voluntatem Iesu Christi, conditoris 
sui, semper esse debet una, sancta, catholica et apostolica : hoc 
mandatum plena significatione expressum est in Symbolo CL 
Patrum Concilii oecumenici Constantinopolitani I I , quod in-
violabilis est professio fidei omnium Christianorum. 

V 

16. Verum non argumenta dumtaxat evangelica doctrinae a 
sanctis Cyrillo et Methodio praedicatae sunt digna quae singu
lariter efferantur. Multum etiam significat demonstratque Ec
clesiae, quae nunc est, catecheticus ipse ac pastoralis modus, 
quem in apostolico opere suo adhibebant inter gentes, quae 
nondum celebrari viderant mysteria divina patrio suo sermone 
neque Dei verbum audierant nuntiari ratione prorsus con
gruenti mentis suae habitui et observantiae verarum vitae con
dicionum sibi peculiarium. 

Viginti abhinc annos Concilium Vaticanum I I , ut novimus, 

27 Cfr. Vita Methodii IX, 2: ed. mem., p. 229. 
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praecipuum illud accepit munus suum ut Ecclesiae conscien
tiam de ea ipsa acueret utque per interiorem eius renovationem 
pariter illi adderet novam missionalem impulsionem, spectan
tem ad perennem nuntium salutis et pacis et mutuae concor
diae inter populos nationesque patefaciendum ultra fines sin
gulos, quibus adhuc hic noster terrarum orbis scinditur in par
tes, licet ex Dei creatoris ac redemptoris voluntate in commu
nem destinatus totius generis humani habitationem. Pericula 
autem, quae haec nostra aetas eidem orbi intendit, efficere haud 
possunt ut quispiam praesagae obliviscatur perspectionis 
Decessoris Nostri Ioannis XXIII qui eo quidem proposito indi
xit Concilium eaque mente ut praeparare valeret quin immo et 
inchoare spatium aliquod verni temporis novique ortus in 
Ecclesiae vita. 

De universalitate agens, idem Concilium, praeter alia, haec 
edixit: « A d novum Populum Dei cuncti vocantur homines. 
Quapropter hic populus, unus et unicus manens, ad universum 
mundum et per omnia saecula est dilatandus, ut propositum 
adimpleatur voluntatis Dei, qui naturam humanam in initio 
condidit unam, filiosque, qui erant dispersi, in unum tandem 
congregare statuit (cf. Io 11, 52)... Ecclesia seu Populus Dei, 
hoc Regnum inducens, nihil bono temporali cuiusvis populi 
subtrahit, sed e contra facultates et copias moresque popu
lorum, quantum bona sunt, fovet et assumit, assumendo vero 
purificat, roborat et elevat... Hic universalitatis character, qui 
Populum Dei condecorat, ipsius Domini donum est... Vi huius 
catholicitatis, singulae partes propria dona ceteris partibus et 
toti Ecclesiae afferunt, ita ut totum et singulae partes augean
tur ex omnibus invicem communicantibus et ad plenitudinem 
in unitate conspirantibus » . n 

17. Aequo animo affirmare nobis licet eiusmodi visionem, 

translaticiam simul ac maxime temporibus recentissimis con-

2 8 CONC. OEC. VAT. I I , Cost. dogm. Lumen gentium, de Ecclesia, 13. 

Acta Ioannis Pauli Pp. II 799 

gruentem, Ecclesiae catholicitatis — perceptae velut concentus 

variarum liturgiarum de universis orbis linguis in liturgiam 

unam consociatarum aut velut consoni cantus, qui vocibus, 

sustentus innumerabilium hominum multitudinum, tollitur in 

Dei laudem ex omni orbis nostri loco omnique historiae mo

mento secundum innumerabiles item modulationes, sono vo-

cumque contextus — respondere potissimum theologico ac 

pastorali rerum prospectui, unde apostolicum missionaleque 

Constantini Philosophi et Methodii opus processerit quique 

eorum missionem inter Nationes Slavicas fulserit. 

Venetiis coram iis qui ecclesiasticum cultum humanum 

repraesentabant quique angustiori cuidam communitatis eccle

sialis notioni inhaerentes, adversabantur huiusmodi sententiae, 

fortiter ipsam Cyrillus defendit, plures docens populos iam 

pridem induxisse proptereaque etiam habere scriptam litur

giam celebratamque patria lingua, verbi causa: «Ármenos, 

Persas, Abasgos, Iberos, Sugdos, Gothos, Avaros, Tyrsos, 

Chazaros, Arabes, Aegyptios, Syros aliasque multas »z29 

Commonefaciens illos Deum solem suum oriri super malos 

et bonos sinere ac pluere super iustos et iniustos,30 asseveravit: 

« Nonne spiramus in aerem aequaliter omnes? Itaque vos non 

pudet tres tantum linguas (Hebraicam, Graecam et Latinam) 

statuere, reliquos autem populos et Stirpes caecos esse iubentes 

et surdos? Dicite mihi, utrum Deum facientes debilem, ita ut 

non possit hoc dare, an invidum, ita ut nolit? » . 3 1 Rationibus 

ex historia ac dialectica sibi obiectis respondit vir sanctus, fun

damento nisus divina inspiratione firmato Sacrae Scripturae: 

« Et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Iesus Christus in 

gloriam Dei Patris » ; 3 2 « omnis terra adoret te, et psalíat tibi, 

29 Vita Constantini X V I , 8: ed. mem., p. 205. 
3 0 Cfr. Mt 5, 45. 
31 Vita Constantini XVI , 4-6: ed. mem., 205. 
32 Ibid. X V I , 58: ed. mem., p. 208; Philp 2, 11. 
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et canat nomini tuo, altissime » ; 3 3 « laudate Deum omnes gen
tes, et laudate eum, omnes populi N . 3 4 

18. Ecclesia catholica est etiam eo quod in quibusvis homi
num adiunctis revelatam veritatem exhibere scit a semet ipsa 
integram conservatam secundum divinam ipsius continentiam 
hoc sane modo ut eam componat cum excelsis cogitationibus 
iustisque uniuscuiusque hominis ac populi exspectationes. 
Ceterum illud bonorum patrimonium totum, quod posteris 
quaeque aetas cum inaestimabili vitae dono transmittit, quasi 
multicolorem quandam et immensam tesserularum copiam effi
cit, unde vivens emergit opus musivum Pantocratoris, qui se 
ostendet in omni suo fulgore dumtaxat parusiae tempore.